⁵⁶⁹ «Legis autem latio per eos omnes, qui per eam stringi debent, aut maiorem partem aliorum electione fieri debet, quoniam ad commune conferre debet, et quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, et communis definitio ex omnium consensu aut maioris partis solum elicitur. Nec potest excusatio de oboedientia legum sibi tunc locum vindicare, quando quisque sibi ipse legem condidit. Non est enim bona dispositio bene leges poni, non oboedire autem», ut dicit Aristoteles quarto Politicorum capitulo septimo.» *De concord. cath.* III proem. (h XIV₃, n.276)

⁵⁷⁰ «Quare etiam melius prope publica existit legibus quam optimo viro regi, ut ex intentione tertio Politicorum non capitulo hoc Aristoteles perquirens concludit, ac Primo Rethoricorum capitulo primo. Ubi enim non principiat leges, ibi non est politia, ut quarto Politicorum quarto capitulo. Statui autem leges cum gravitate magna ac digeste multum per prudentiam longa experientia suffultam, ut secundo Politicorum secundo capitulo dicitur.» *De concord. cath.* III proem. (h XIV₃, n.277)

⁵⁷¹ «Oportet deinde principiantes esse pro legum observatione, quos primo secundum ipsas leges dominari oportet, tertio Politicorum capitulo sexto et quarto Ethicorum capitulo quinto, quoniam lex «oculus ex multis oculis» et est «intellectus sine appetitu», ut tertio Politicorum non capitulo. Inventum enim sic a pluribus, cui iam se quisque subiecit, mutare principiantes non debent.» *De concord. cath.* III proem. (h XIV₃, n.278.) Sobre la *epikeia*, o equidad, dice: «Et quamquam secundum leges princeps dominari debeat, tamen, quia de hiis est dominus, de quibus secundum leges nihil dicitur ceterudinaliter, ut tertio Politicorum capitulo sexto, ideo oportet eum esse prudentem, ut tertio Politicorum capitulo secundo et quarto Ethicorum tractatu de iustitia, ut *epikeizare* recte valeat per directionem legis, ubi deficit propter particulare.» *De concord. cath.* III proem. (h XIV₃, n.279)

Se ha señalado que la recepción cusana de las tesis del aristotelismo medieval indica un apartamiento del *agustinismo político*.⁵⁷² Nosotros creemos, sin embargo, que la ausencia de un reconocimiento de una finalidad propia de lo temporal parece indicar que el Cusano sólo accedió a incorporar del aristotelismo sólo aquellas tesis que no implicaran una puesta en jaqué de los supuestos metafísicos desarrollados en la primera parte de su obra.

La recepción y adopción de las tesis de la tradición del aristotelismo político medieval no es acrítica. Implica un recorte de todos aquellos elementos difícilmente integrables y también una traducción o trazado de serie de equivalencias entre los conceptos transmitidos por la tradición de los padres de la Iglesia y aquellos que remontan su origen a Grecia, y que, si bien más antiguos, entraron con posterioridad en el mundo medieval.